
:

Obsah 3

Obsah

ÚVOD k zákoníku práce ve znění účinném k 1. říjnu 2023 (včetně změn účinných k 1. lednu 2024)........5

ZÁKON č. 262/2006 Sb., ZÁKONÍK PRÁCE......................................................................................................... 11

ČÁST PRVNÍ - Všeobecná ustanovení.................................................................................................................. 11
Komentář k § 1 až § 5.......................................................................................................................................12
Komentár k § 6 až § 12.....................................................................................................................................16
Komentář k § 16 a § 17.....................................................................................................................................19
Komentár k § 18 až § 29.................................................................................................................................. 21

ČÁST DRUHÁ - Pracovní poměr.......................................................................................................................... 24
Komentář k § 30 až § 39.................................................................................................................................. 28
Komentář k § 40 až § 47.................................................................................................................................. 39
Komentář k § 48 až § 73a................................................................................................................................48

ČÁST TŘETÍ - Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr
Komentár k § 74 až § 77b..

U
h
 

O
U
n

0
0

ČÁST ČTVRTÁ - Pracovní doba a doba odpočinku...........................................................................................62
Komentár k § 78 až § 100................................................................................................................................ 68

ČÁST PÁTÁ - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.
Komentár k § 101 až § 108

ČÁST ŠESTÁ - Odměňování za práci, odměna za pracovní pohotovost 
a srážky z příjmů ze základního pracovněprávního vztahu

Komentář k § 109 až § 150..

ČÁST SEDMÁ - Náhrada výdajů v souvislosti s výkonem práce....
Komentár k § 151 až § 190a.

ČÁST OSMÁ - Překážky v práci
Komentář k § 191 až § 210..

..72
77

81
91

96
105

108
.114

ČÁST DEVÁTÁ - Dovolená.....................................................................................................................................121
Komentář k § 211 až § 223..............................................................................................................................125

ČÁST DESÁTÁ - Péče o zaměstnance.................................................................................................................132
Komentář k § 224 až § 247............................................................................................................................. 137

ČÁST JEDENÁCTÁ - Náhrada majetkové a nemajetkové újmy......................................................................139 
Komentář k § 248 až § 275...................................................................................................................... 148

ČÁST DVANÁCTÁ - Informování a projednání, působnost odborové organizace, 
rada zaměstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci............................................................ 153

Komentář k § 276 až § 299..................................................................................................................161



4 Obsah

ČÁST TŘINÁCTÁ - Společná ustanovení............................................................................................................................. 162

ČÁST ČTRNÁCTÁ - Přechodná a závěrečná ustanovení............................................................................................... 179

Komentár k§ 300 až §364.................................................................................................................................  180

ÚČINNOSTI......................................................................................................................................................................................193

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ NOVEL........................................................................................................................................196

POZNÁMKY k zákonu č. 262/2006 Sb...................................................................................................................................201

PŘÍLOHA k zákonu č. 262/2006 Sb. - Charakteristiky platových tříd................................................................... 206

Zkratky použité v textu:

novela ZP - novela provedená zákonem č. 281 /2023 Sb., tzv. transpoziční novela zákoníku práce
OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
ZNP - zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění
ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

Všechny právní předpisy, na které se v komentářích publikace odkazuje, 
jsou míněny ve znění pozdějších předpisu, pokud není výslovně uvedeno jinak.


